

# UDTALELSE

## DUF skal gå forrest i kampen for den demokratiske samtale

### Forslag til udtalelse:

Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) mener, at det er vigtigt at sikre ungdommens demokratiske forståelse og engagement ved at formidle, at demokratiet i høj grad ikke begrænser sig til valgbokse og partifarver. DUF mener, at ungdommens forståelse af demokrati og de demokratiske processer opbygges ved, at børn og unge får ejerskab og har ansvar i deres foreninger og lokalsamfund.

For at skabe en demokratisk praksis med plads til alle vil DUF derfor aktivt støtte, inddrage og synliggøre DUF's medlemsorganisationer i arbejdet med at skabe interkulturel forståelse og social ansvarsfølelse hos ungdommen og dermed forstærke unges demokratiske deltagelse i foreningslivet og samfundet.

Konkret vil DUF i fremtidige kampagner benytte den viden og ekspertise, der eksisterer i medlemsorganisationerne til at skabe tværpolitisk bro og dialog hos unge. I kampen for at øge ungdommens samfundsengagement vil DUF dermed stå forrest for at højne den demokratiske samtale ved aktivt at demonstrere de alsidige og mangfoldige demokratiske processer, der eksisterer i foreningslivet.

### Motivation:

Det civilsamfund og foreningsliv, der eksisterer i Danmark, er unikt. Mange medlemsorganisationer i DUF gør en stor indsats for at skabe en kammeratlig fællesskabsfølelse hos unge på tværs af politiske, religiøse, sociale, etniske, nationale, seksuelle og andre grupperinger. Dette er medlemsorganisationer, der oftest bliver glemt i DUF's nationale kampagner såsom Skolevalg, DM i Debat, 16 års valgret og øgning af danske unges valgdeltagelse.

Der er et behov for, at DUF prioriterer foreningslivets mangfoldighed. Med øget fokus på at synliggøre dialogen og mellemfolkelig forståelse rækker vi ud til flere i kampen for at forstærke unges demokratiske deltagelse.

### Forslagsstillere:

SAFU - Samrådet for udvekslingsforeninger i Danmark, der består af organisationerne: AFS Interkultur, CISV, ICYE, YFU og IMCC